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فاطمه صفرى | این روزها زمزمه حضور برخى 
از فرزندان مسئولان و آقازاده ها در لیست شوراهاى 
شهر شنیده مى شود. افرادى  که به قول معروف 
«آقازاده» هستند و با نام و نشان پدرشان این ریسک 
را پذیرفته  و پا به عرصه هاى سیاسى و مدیریتى 
گذاشته اند. حال پس احراز صلاحیت ها باید دید که 
این افراد بر چه اساس در لیست هاى موردحمایت 
اصولگرایان و اصلاح طلبان قرار مى گیرند. آیا اتکا به 
نام پدر مورد قبول مردم و لیست هاى اصلاح طلبان 
و اصولگرایان به کام فرزندان تمام مى شود یا آن که 
ابتدا قابلیت هاى فردى و اجرایى افراد مورد توجه 
قرار مى گیرد؟ اکنون این مقوله خود جاى سوال 
دارد که قابلیت افراد مورد توجه قرار مى گیرد یا نام 

و نشان پدران شان؟
 30 اسفندماه  سال گذشته تا ششم فروردین ماه  
سال جارى بود که نام برخى از آقازاده ها در بین 
ثبت نام کنندگان شوراى شهرخودنمایى مى کرد. 
این موضوع دیدگاه هاى مثبت و منفى زیادى را در 
پى داشت. برخى از تحلیلگران معتقدند آنها با توجه 
به سابقه اجرایى و مناصت پدر هاى شان به این عرصه 
ورود پیدا کرده و مورد قبول مردم و لیست هاى 
اصلاح طلبان و اصولگرایان قرار مى گیرند. از دیگر 
سو، برخى معتقدند افرادى که در انتخابات شوراى 
شهر شرکت کرده اند، بر اساس قابلیت هاى فردى 
و اجرایى خود بوده، چراکه با اطمینان خاطر کامل 
پا به این عرصه گذاشته اند. با نگاهى اجمالى به نام 
کاندیدا هاى شوراى شهر متوجه این دیدگاه متفاوت 
مى شویم. افرادى چون محسن  هاشمى فرزند 
مرحوم آیت االله  هاشمى رفسنجانى که داراى سابقه 
مدیریت نیز است، در این دوره از انتخابات شوراى 
شهر شرکت کرده است. او همچنین سمت هاى 
مدیریتى و معاونتى و معاون عمرانى دانشگاه آزاد 
اسلامى و معاون عمران و توسعه دانشگاه علوم و 
تحقیقات را نیز تجربه کرده است. محسن  هاشمى 
13 سال ریاست هیات مدیره و مدیرعامل شرکت 
مترو تهران را نیز برعهده داشته  است. محمدمهدى 
تندگویان فرزند شهید تندگویان وزیر نفت، عضو 
کنونى شوراى شهر تهران نیز مجددا در انتخابات 

شوراى شهر ثبت نام کرده است. فاطمه صالحى 
فرزند عطااالله صالحى، فرمانده کل ارتش جمهورى 
اسلامى ایران، على سلطانى فر فرزند مسعود 
سلطانى فر وزیر سابق ورزش، مهدى رادان پسر 
سردار احمد رادان جانشین فرمانده سابق نیروى 
انتظامى کشور، مهدى مازنى فرزند حجت الاسلام 
احمد مازنى، نماینده مردم تهران در مجلس شوراى 
اسلامى، فاطمه قاسمى دختر رستم قاسمى، وزیر 
نفت دولت احمدى نژاد و میثم مظفر فرزند حسین 
مظفر، وزیر آموزش وپرورش سیدمحمد خاتمى  

نیز از کسانى است که سابقه مدیریتى داشته و تا 
چندى پیش رئیس سازمان تاکسیرانى بود، مهدى 
موسوى لارى فرزند حجت الاسلام عبدالواحد 
موسوى لارى، وزیر کشور دولت اصلاحات بوده 
و جالب است بدانیم مهدى خورشیدى داماد 
محمود احمدى نژاد و حمید آیتى همسر معاون 
رئیس جمهورى در امور زنان و خانواده نیز در این 
انتخابات نام نویسى کرده اند. اما این که حضور 
کدام یک از این کاندیداها در لیست شوراى شهر 
مفید واقع مى شود، خود جاى سوال است، با توجه 

به سابقه کارى و مدیریتى این افراد آیا بسیارى 
از آقازاده ها کسب آراى شان را مدیون پدر خود و 
قابلیت هاى آنان هستند یا خیر؟ دیگر سوالى که 
در این مقوله مى گنجد این است که آیا حضور این 
دسته از افراد امرى مفید براى شهر و شورایى است 
که از سمت آقازادگى استعفا داده اند و سمت هاى 
نمایندگى، وکالت و.... را براى خود انتخاب کرده اند. 
آیا این دسته از افراد مى توانند کمکى در پیشبرد 
مشکلات شهرى داشته باشند یا خیر؟ براى پاسخ به 
این سوال با برخى از کارشناسان  گفت وگو کرده ایم.

آیا حضور برخى از مسئولان و آقازاده ها در لیست شوراها مفید است؟

در کشور هاى آمریکایى معدود کسانى 
هستند که دنباله روى پدر خود مى شوند 
و به سیاست روى مى آورند. شاید براى 
همین است که تکیه زدن پدر و پسر بر مسند 
ریاست جمهورى از خاطر ها پاك نمى شود. 
جرج دبلیو بوش فرزند جرج هربرت واکر 
رئیس جمهورى  چهل ویکمین  بوش، 
آمریکا است. همچنین هیلارى کلینتون 
نیز به دنبال آن بود که با نام همسر خود 
که روزگارى رئیس جمهورى آمریکا بود، 
نخستین رئیس جمهورى زن آمریکا شود. با 
این حال، او موفق نشد. اما جرج بوش توانست 
از نام پدر خود بوش پدر استفاده ببرد.  او که 
چهل وسومین رئیس جمهورى آمریکاست قبل 
از تکیه زدن بر مسند ریاست جمهورى به عنوان  
چهل وششمین فرماندار تگزاس انتخاب شد و 
این سمت را دو دوره حفظ کرد و پس از آن 
در  سال 2000 میلادى در حزب جمهوریخواه 

با شکست سناتور هم حزب، جان مک کین، 
به عنوان پیشتاز این حزب در انتخابات شرکت 
کرد و ال گور، معاون اول رئیس جمهورى 
حزب دموکرات دوره پیشین را در رقابتى 
تنگاتنگ شکست داد. انتخابات  سال 2000 
نزدیک ترین انتخابات ریاست جمهورى در 
ایالات متحده آمریکا بود و تنها با اختلاف 
500 رأى بیشتر در ایالت فلوریدا و با تصمیم 
نهایى دیوان عالى ایالات متحده، بوش توانست 
با کسب اکثریت آراى کالج الکترال برنده 
انتخابات شود. او در دور دوم ریاست جمهورى 
در  سال2004 توانست با کسب 55درصد آراى 
فلوریدا تمام آراى الکترال این ایالت را این بار 
بدون تردید از آن خود کند. شاید دلیل گرایش 
بوش به سیاست حضور فعال پدرش در این 
عرصه بود که او را نیز  وارث این عرصه کرد، 
چراکه او بزرگترین فرزند جرج هربرت واکر 

بوش بود.

غلامرضا حیدرى، 
تهران  نماینده 
در مجلس| بسیارى 
ازآقازاده ها در انتخابات 
شوراى شهر شرکت 
در  اگرچه  کرده اند 
گذشته اى نه چندان دور آقازاده هایى راه یافته به 
مجلس شوراى اسلامى بوده اند. حضور آقازاده ها 
در این میان مخالفان و موافقان بسیارى را مى طلبد.

اماغلامرضا حیدرى نگاهى متفاوت به این مقوله 
دارد و معتقد است:  «ثبت نام براى همه شهروندان آزاد 
است و بنده رویکرد متفاوتى و فارغ از آقازادگى به این 
موضوع دارم. چرا که با وجود آزاد بودن ثبت نام و لیست 
احتمالى پیش رو بسیارى از افراد حاضر در لیست هاى 

اصلاح طلب و اصولگرا به نظر آشنا هستند.»
این نماینده مجلس با بیان این که نباید واژه 
آقازاده بار منفى داشته باشد در این زمینه ادامه داد: 
«اگر بخواهیم این اصطلاح را به صورت منفى مورد 
استفاده قرار دهیم کار درست و شایسته اى نیست. 
زیرا این اصطلاح؛ اصطلاح منطقى نیست. به همین 
جهت ابتدا باید قابلیت ها و صلاحیت هاى فردى مورد 
شناسایى قرارگیرد؛ تا بتوانیم از شایستگى،قابلیت 
وکارایى افراد به خوبى استفاده کنیم.» این نماینده 
مجلس با اشاره به این که باید دانست صرف آقازادگى 
دلیل بر محروم کردن افراد نیست. چرا که ثبت نام در 
شوراى شهر از حقوق مسلم هر شهروندى محسوب 
مى شود. در این زمینه ادامه داد: «نکته اى که در این 

میان قابل تامل است نباید در این زمینه و آقازادگى 
فرهنگ سازى اشتباهى صورت بگیرد. صرف نظر 
از آقازاده بودن قابلیت هاى فردى باید در اولویت 
قراربگیرد، چرا که بسیارى از آقازاده هایى که در 
مناصب دولتى قرار دارند خود نیز داراى قابلیت هاى 
مدیریتى و اجرایى هستند،اصل بر شایسته سالارى 
است و نه چیز دیگرى.» در طول تاریخ کشور ما 
بسیارى کسانى در عرصه هاى سیاسى به خصوص 
مجلس حضور داشته اند که پدران شان نیز به ایفاى 
نقش در مناصب دولتى و سیاسى پرداخته اند. اما 
در این میان موضوعى که قابل توجه است؛ آن است 
که این افراد حضورشان را تنها مدیون پدران شان 
نیستند بلکه توانسته اند قابلیت هاى خود را به خوبى 
نشان دهند. حیدرى در خاتمه با تکیه بر این موضوع 
بیان کرد: «افرادى که در میدان رقابت قرار مى گیرند 
شایستگى لازم را براى حضور در عرصه هاى 
مختلف دارند به همین جهت نباید پنداشت صرف 
آقازادگى بودن باید از مناصبى چون شوراى شهر و 
مجلس کناره گیرى کرد البته لازم به ذکر است که 
براى صرف بیان«از فضل پدر تورا چه حاصل» کافى 
نیست. به همین جهت لازم است ابتدا مجموعه 
عوامل را در نظر گرفت سپس در موردشان قضاوت 
کرد. همچنین باید گفت کسانى که توانایى عهده دار 
شدن مسئولیتى را دارند بهتر است از حضور چنین 
افرادى استفاده کرد چرا که پیشبرد بسیارى از مسائل 
آسان تر از گذشته مى شود و نباید به دیگر مسائل 

توجه بسزایى داشت.»

ى  مهد
تندگویان، 
عضو شوراى شهر| 
این که اعتبار پدر 
دلیلى بر مغلوب شدن 
رقباست یا قابلیت هاى 
فردى جاى سوال 
است. مهدى تندگویان از صاحب نظران این 
عرصه معتقد است: «به طورکلى بنده مخالف 
این مقوله هستم که مردم مى گویند: فلان کس 
آقازاده است و وارد این حیطه هاى مدیریتى 
شوراى شهر شده است. به همین جهت ابتدا 
باید مورد برسى قرار بگیرد که این افراد تخصص 
مورد نیاز را دارند یا خیر؟ همچنین باید دانست 
که این افراد سابقه اجرایى در مدیریت  دارند یا 
خیر؟» تندگویان با اشاره به قابلیت هاى فردى 
و اجرایى چند نفر از آقازاده هایى که در مناسب 
سیاسى حضور داشته اند و دارند در این زمینه 
مى گوید: «در صورتى که آقازاده ها قابلیت هاى 
لازم را داشته باشند و از مزایایى برخوردار بودند، 
بهتر است به شوراى شهر راه یابند، چراکه  فارغ 
از آقازاده و ورزشکاربودن باید به قابلیت ها اتکا 
کرد. براى مثال آقاى  هاشمى که در این دور از 
انتخابات شوراها شرکت کرده اند، بدون در نظر 
گرفتن این که این فرد پسر آیت االله  هاشمى است، 
رزومه مدیریتى و اجرایى قابل توجهى دارند که 
این امر نشان دهنده تجربه طولانى مدت آقاى 
 هاشمى است که حضور افراد لایقى چون ایشان 
الزام آور است و نباید در نظر گرفت که این فرد 
یا سایرین آقازاده هستند.» تندگویان با اشاره به 
این که شوراى شهر از اهمیت ویژه اى برخوردار 
است، به همین جهت باید افراد با تجربه در آن 
حضور داشته باشند، در این زمینه ادامه مى دهد: 
«به عقیده بنده تخصص و تجربه افراد از مهم ترین 
مقولاتى است که باید به آن پرداخته شود و در 
صورتى که از تجربه کافى و کار هاى مدیریتى به 
اندازه کافى برخوردار بودند، افراد لایقى هستند 
و بهتر است در شوراى شهر حضور داشته باشند، 
زیرا حضور این دسته از افراد مى تواند به صورت 
کارآمدى مورد توجه قرار بگیرد. البته لازم به 
ذکر است اگر این افراد قابلیت هاى لازم را نداشته 
باشند، موجب به وجودآمدن دردسر هایى مى شود 
اعم از خودشان و لیستى که در آن حضور دارند. 
به عنوان مثال آقاى مطهرى نماد بارزى است 
که هم شخصیت خود و هم شخصیت پدرشان 
شناخته شده است و برآیند خوب و مثبتى داشته 
است. نکته اى که در این مورد از اهمیت ویژه اى 
برخوردار است، حضور افراد حاذق و داراى تجربه 
است، چرا که ممکن بسیارى از افراد در این سال ها 
کسب تخصص کرده باشند، ولى  صرف نداشتن 
تجربه نمى توانند در شورا حضورى فعال و 
تاثیرگذار داشته باشند، چرا که شورا محلى است 
براى تدوین مقررات و قانون و بسیار در دیدگاه ها 

و نگرش ها  تاثیرگذار است.»

رمضان زاده|  عبداالله 
در انتخابات اخیر مجلس 
شوراى اسلامى برخى 
فرزندان مسئولان یا به 
اصطلاح «آقازاده ها» در 
انتخابات توانستند پیروز 
شوند و حالا همین تجربه 
براى سایرین رغبتى ایجاد کرده تا در انتخابات شوراى 
شهر حضور پیدا کنند و از نام و نشان پدرشان استفاده 

کرده و در جریانات سیاسى حضور پیدا کنند. 
عبداالله رمضان زاده، نماینده مجلس شوراى اسلامى 
از منتقدان این امر است، او در این زمینه معتقد است: 
«هر شهروندى که خود را داراى صلاحیت بداند، 
حق شرکت در انتخابات شوراى شهر را دارد، چراکه 

قابلیت هاى خود را درحد اجراى فعالیت هاى مدیریتى 
مى داند.» این فعال سیاسى ضمن یادآورى این که حضور 
این افراد باید فارغ از نسبت هاى خانوادگى و جریانات 
سیاسى باشد، در این زمینه ادامه داد: «موضوعى که 
در این میان حایز اهمیت است؛ آن است که این افراد 
بدون سابقه سیاسى و فعالیت خاصى باشند تا مورد 
حمایت برخى از جریانات قرار بگیرند، بنابراین اتفاقى 
که نباید رخ دهد، مورد اهمیت قرار نگرفتن نسبت هاى 
خانوادگى است، چراکه در برخى از موارد نسبت 
خانوادگى افراد براى قرارگرفتن در لیست هاى مورد 

حمایت قرار مى گیرند.»
این فعال سیاسى ضمن یادآوردى افراد حاضر در 
انتخابات گفت آنها باید از قابلیت هاى بالقوه اى برخوردار 
باشند و ادامه داد: «در کل باید گفت کسانى که صلاحیت 

قابل توجهى ندارند نباید پا به عرصه هاى انتخاباتى 
بگذارند، زیرا جریان هاى سیاسى به دلیل انتساب هاى 
خانوادگى ممکن است به حمایت از آنها بپردازند. به 
همین جهت مى توان گفت این روش درست و منطقى 

به نظر نمى رسد.»
اما ممکن است براى بسیارى جاى سوال باشد 
که آیا براى مسئولان و آقازاده ها نباید ممیزى ایجاد 
کرد؟رمضان زاده با اشاره به این که این امر سلب حقوق 
شهروندى است و هرگونه ممیز قایل شدن براى 
آقازاده ها نقض حقوق شهروندى است، در این زمینه 
ادامه داد: «شرایط احراز صلاحیت تعیین شده است و 
اگر بخواهیم هنگام ثبت نام تفاوتى میان آقازاده ها و مردم 
عادى قایل شویم، سلب حقوق شهروندى است، زیرا 
فارغ از آقازادگى باید در نظر داشت که این دسته از افراد 
مردم همین جامعه اند و حق دارند خود را در معرض 
رأى مردم قرار دهند. اما نکته اى که نباید از آن غافل 
ماند، اهمیت جریانات سیاسى است، زیرا این جریانات 
سیاسى اند که مسئولیت دارند مطابق اساسنامه خود و 
بدون درنظرگرفتن نسبت هاى فامیلى عمل و به همین 
جهت گزینشى عمل کنند تا برخى ردصلاحیت شوند، 
اصل بر این باید باشد که جریانات سیاسى از نیروهاى 

متخصص و توانمند استفاده کنند.»
رمضان زاده در خاتمه با اشاره به این که نباید روابط 
خانوادگى بر روابط مدیریتى چیره شود، افزود: «بنابراین 
تاکید بنده روى این موضوع است که ارزش ها نباید 
سلب شود و فیلتر هاى اضافى امرى غیرمنطقى به نظر 
مى رسد. البته جریانات و احزاب سیاسى و کسانى که 
افراد را به ملت معرفى مى کنند، باید توجه داشته باشند 

نباید روابط خانوادگى در آن تا ثیرگذار باشد.»

محمود صادقى، 
مجلس| نماینده 

در پیچ وخم انتخابات 
شوراى شهر و 
ریاست جمهورى 
حضور  به سرمى بریم. 
برخى از مسئولان و 
آقازده ها این دوره از انتخابات را از سایر دوره ها 
متمایز مى کند و موافقان و مخالفان خود را 
مى طلبد، چراکه برخى معتقدند قرار است به نام 
پدر و به کام فرزند تمام شود؛ اعتبار نام ونشان 
پدر را نشانه مى گیرند و وارد عرصه هاى مختلف 
ازجمله انتخاباتى مى شوند، این بار شوراى 
شهر را نشانه گرفته  و عزم آن کرده اند تا خود 
را پیروز این میدان بدانند. از دیگر سو برخى از 
صاحب نظران معتقدند ابتدا باید این افراد مورد 
ارزیابى قرار بگیرند. محمود صادقى، نماینده 
مجلس ازجمله صاحب نظران این مقوله مهم 
است. او معتقد است: «درخصوص این مورد باید 
گفت استفاده از این عنوان ها کمى گمراه کننده 

به نظر مى رسد. به عقیده بنده هر فردى در 
جامعه ما صرف نظر از انتساب خانوادگى خود 

از حقوقى نیز برخوردار است.»
این نماینده مجلس با اشاره به این که نباید 
حقوق شهروندى نقض شود و در عین حال 
ارزیابى افراد براساس قابلیت هاى فردى شان 
را حایز اهمیت مى داند، در این زمینه ادامه 
مى دهد: «واقعیت این است که همان گونه که 
انتساب خانوادگى نباید موجب رانت شود، در 
عین حال نباید این موضوع موجب محرویت 
افراد شود.» صادقى همچنین با بیان این که 
توانمندى افراد از مهم ترین مقولات ورود 
به شوراى شهر است، ادامه داد: «در خصوص 
حضور افراد در شوراى شهر اعم از آقازاده بودن 
یا نبودن؛ ابتدا افراد را باید مورد ارزیابى قرار 
داد و سپس توانمندى هاى شان سنجیده شود، 
چراکه صرف نظر از اکتسابى بودن آقازادگى و هر 
چیز دیگرى باید شایستگى افراد براى حضور 
در شوراى شهر و ... مورد بررسى قرار بگیرد، به 
همین جهت افراد نباید براساس جایگاهى که 

در آن قرار دارند، در چنین عرصه هایى حضور 
پیدا کنند و بالعکس.»

نماینده مردم تهران در خاتمه با اشاره به 
این که تجربه و مدیریت از مهم ترین مقولات 
حضور در شوراى شهر است، بیان کرد: «اگر 
آقازاده اى توانایى  و شایستگى ندارد و تنها 
با اتکا به فامیلى در این عرصه ها حضور پیدا 
مى کند، امر پسندیده اى نیست، به طورکلى، 
به عقیده بنده از یک سو نسبت هاى فامیلى 
نباید موجب رانت شود و از دیگر سو نباید 
موجب محرومیت از فعالیت در عرصه هاى 
مختلف سیاسى، اجتماعى و اقتصادى شود. 
البته لازم به ذکر است که یکى از شاخصه هاى 
مهم ارزیابى این افراد، شاخصه تجربه و مدیریت 
است. بنابراین  ا گر مبناى ورود افراد به لیست،  
نسبت هاى فامیلى باشد، امرى ناپسند است 
و درعین حال نادیده گرفتن توانمندى افراد 
و بنا به نسبت هاى فامیلى در لیست شورا 
قرار گرفتن،  خلاف موازین حقوقى محسوب 

مى شود.»

نگاه موافق

تجربه دیگران
نظر موافق

نظر مخالف

کارشناس بى طرف

افراد لایق در بین 
آقازاده ها وجود دارد

شوراى شهر نسبت هاى خانوادگى را نادیده بگیرد

انتساب خانوادگى نباید موجب رانت شود 
آمریکا، پدر اعتبار پسر

شایسته سالارى حرف اول را مى زند
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روزنامه «شهروند» براى دستیابى راحت تر و سریع تر مخاطبان و علاقه مندان به مطالعه در رابطه 
با حضور آقازاده ها در شوراى شهر اقدام به تهیه منابع دیگر در رابطه با این موضوع کرده است. به 
همین جهت اگر به این موضوع علاقه مند و مایل هستید مطالب بیشترى در این زمینه بخوانید، 

مى توانید به آدرس هایى که در زیر آمده است، مراجعه کنید .
افکار نیوز

www.afkarnews.ir/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-
خبرگزارى مهر

www.mehrnews.com/news/3938598/
خبرگزارى ایلنا

http: //www.ilna.ir/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%B3%D
B%8C%D8%A7%D8%B3%DB%8C-3/472101-

سایت الف
http: //alef.ir/vdcae0ny649nme1.k5k4.html?457331
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